

Số /KH-UBND Quy Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Quỳ Hợp.

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Nghệ An thực hiện Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An về việc điều chỉnh phân bổ kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Quyết định số 3645/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc điều chỉnh giao kinh phí chi thường xuyên nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Thông báo số 519/TB-STC ngày 25/11/2025 của Sở Tài chính tỉnh Nghệ An về việc bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán đầu năm 2025; Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 16/12/2026 của HĐND xã Quỳ Hợp về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND xã Quỳ Hợp về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026.

UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững - Mã CTMT10474 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn xã tiếp cận và nắm rõ nội dung của dự án qua đó hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn xã, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với đào tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Thu thập thông tin về nhu cầu đào tạo nghề của lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng trên địa bàn xã theo từng cấp trình độ, từng nhóm nghề và từng loại đối tượng. Tổng hợp dữ liệu, làm cơ sở cho việc xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo nghề năm 2026 và giai đoạn 2026-2030. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia học nghề phù hợp với trình độ

và nhu cầu học nghề.

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi đến người dân mục đích, ý nghĩa, các chế độ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có thu nhập thấp, giảm nghèo bền vững.

- Kết quả điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề năm 2026 đảm bảo đầy đủ thông tin, đúng đối tượng, trung thực, khách quan và đảm bảo thời gian quy định.

- Các lớp đào tạo nghề đảm bảo đúng đối tượng, chất lượng đào tạo, thời gian đào tạo, kinh phí đào tạo, hỗ trợ các chính sách cho người lao động đảm bảo đầy đủ đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

1. Hoạt động truyền thông, điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề

1.1. Tổ chức hội nghị truyền thông Giáo dục Nghề nghiệp tại các xóm, bản

+ Thành phần tham gia hội nghị dự kiến: Đại diện Lãnh đạo Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, UBND xã, Chuyên viên Việc làm Lao động (Phòng VH - XH), Trưởng, phó các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã; Bí thư Chi bộ, xóm trưởng, Ban công tác mặt trận, trưởng, phó các tổ chức đoàn thể xóm; người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp; mỗi đơn vị dự kiến mời từ 50-100 người tham gia.

+ Thời gian, địa điểm dự kiến tổ chức chiến dịch truyền thông:

(Căn cứ vào tình hình thực tế UBND xã sẽ có thông báo lịch chính thức sau)

+ Đơn vị chủ trì triển khai chiến dịch truyền thông: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX, mời các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề, các đơn vị có chức năng Giáo dục nghề nghiệp ngoài công lập hỗ trợ công tác truyền thông.

1.2. Triển khai khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề năm 2026 trên địa bàn xã.

- Đối tượng điều tra: Người lao động trong độ tuổi lao động, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng kể từ khi cấp có thẩm quyền có quyết định công nhận thoát hộ nghèo và người lao động có thu nhập thấp.

- Các thông tin tiến hành điều tra:

+ Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu đào tạo, ngành nghề đào tạo; đánh giá xác định kỹ năng thiếu hụt của người học; tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp.

+ Điều tra lần vết đối với người học sau đào tạo và khảo sát tình hình của người học sau khi tốt nghiệp.

- Thời gian dự kiến, địa điểm điều tra:

+ Thực hiện điều tra, khảo sát bằng phiếu: Từ ngày 18/5/2026 đến 25/5/2026.

+ Tổng hợp thông tin từ phiếu điều tra, khảo sát trước ngày 30/5/2026. + Địa điểm: 54 xóm, bản trên địa bàn xã.

- Phương pháp điều tra:

Bước 1: Phòng Văn hóa - Xã hội phát phiếu điều tra cho xóm trưởng 54 xóm, bản, lọc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động, thông qua danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được công nhận cuối năm 2025.

Bước 2: Xóm trưởng 54 xóm, bản căn cứ danh sách Phòng Văn hóa - Xã hội cung cấp đến từng hộ gia đình để điều tra, khảo sát thông tin cần phải cung cấp theo mẫu phiếu điều tra.

Bước 3: Căn cứ thông tin người lao động cung cấp điều tra viên đánh giá, tổng hợp được nhu cầu học nghề, ngành nghề đào tạo; đánh giá xác định kỹ năng thiếu hụt của người học; tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho người lao động. Điều tra đối với người học sau đào tạo và khảo sát tình hình của người học đối với những lao động đã tốt nghiệp các lớp đào tạo thuộc chương trình mục tiêu giảm nghèo và tổng hợp phiếu lập danh sách gửi phòng Văn hóa - Xã hội.

Bước 4: Phòng Văn hóa - Xã hội căn cứ kết quả điều tra của các xóm, bản tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá nhu cầu học nghề, ngành nghề đào tạo, phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề, các đơn vị có chức năng Giáo dục nghề nghiệp ngoài công lập, lập danh sách trình UBND xã phê duyệt các lớp đào tạo, ngành nghề đào tạo và lựa chọn, chỉ định đơn vị đào tạo nghề.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí dự kiến: Từ nguồn kinh phí từ Tiểu dự án 1 thuộc dự án 4: “Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 (chuyển nguồn sang năm 2026). Mã CTMT 10474 - Tổng số tiền 173.900.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề, các đơn vị có chức năng GDNN ngoài công lập và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

- In, cấp phát tài liệu hướng dẫn, các biểu mẫu, phiếu điều tra, khảo sát phục vụ công tác điều tra trên địa bàn xã.

- Biên soạn tin, bài gửi về cho các xóm, bản phát trên hệ thống loa truyền thanh để các đối tượng có nhu cầu được biết và thực hiện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trong quá trình điều tra tại các xóm, bản.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả điều tra, khảo sát, đánh giá nhu cầu đào tạo nghề trên địa bàn, lập danh sách các lớp đào tạo, ngành nghề đào tạo năm 2026 để xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026.

- Phối hợp với các xóm, bản thống nhất lịch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị truyền thông.

- Thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

3. Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề, các đơn vị có chức năng GDNN ngoài công lập.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội(*Khi xã có nhu cầu*) để tổ chức hội nghị truyền thông; cử cán bộ cùng tham gia hỗ trợ thực hiện hoạt động truyền thông.
- Triển khai điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề theo các điều khoản hợp đồng, hướng dẫn của Phòng Văn hóa - Xã hội.

4. Xóm trường 54 xóm, bản.

- Nhận bản tin do phòng Văn hóa - Xã hội cung cấp thực hiện công tác tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh để các đối tượng có nhu cầu được biết và thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể nhân dân trên địa bàn về mục đích ý nghĩa việc điều tra, khảo sát, vận động các gia đình có người trong độ tuổi lao động cung cấp các thông tin cho điều tra viên, thực hiện điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn đảm bảo tính chính xác và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 - Mã CTMT 10474 Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Quỳnh Hợp. Yêu cầu các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, các xóm, bản triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT tỉnh Nghệ An(b/c);
- TTr Đảng uỷ- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban chỉ đạo các CT MTQG GNBV;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Xóm trường 54 xóm, bản;
- Lưu VT, VHXX (Hà).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Giang